



۲۰۱۲/۰۵/۱۴

عاليه راوی اکبر

## د خپلي ادي له ميره څخه غوښتنې!

د محمد داود خان د حکومت له پيله سره سم بهرنی پلوي ډلي له يوې خوا د خپلي گوندونو د ايډيالوژيکو او سياسي موخو او غوښتنو د پلي کولو دپاره لاس په کار شول. له هغه ځايه چې د گوندونو دپاره شونې نه و چې په يواځې توب واک ترلاسه کړي نو ځکه بهرنیو هيوادونو ته لاس پورې کړل. د بلې خوا دا گوندونه په افغانستان کې د بهرنیو هيوادونو د ستراتيکو موخو د پلي کولو د پاره هم لاره هواره کړ. په دغو بهرنی پلوي ډلو کې خلقي، پرچمي او ستمی کمونستان او بلې خوا په بهرنی پلوي ډلو کې پاکستان او ايران مېشت اخوانيان هم شامليري چې ورسته د جهادي تنظيمونو په نامه سره مشهور شول او د افغان جهاد له بری څخه وروسته خلقي پرچمي، خادي او ستمی کمونستان د اسلامي کوند او اسلامي جمعيت، د نظار شورا او د روسانو په دسترخوان کې لوی شوی دوستميام او د ايران د قم جيره خوران د وحدت گوند په نامه سره په جگړو اخته شول کله يو د بلې سره جگړې کولې او کله يو د بلې سره ائتلاف جوړول خو د دې جگړو او ائتلافونو په پای کې نه يواځې د کابل ښار بلکې ټول افغانستان تباه او برباد شو او د افغان ولس جهادي هيلې په نه هيلې بدل شو. د کابل د وړانولو څخه وروسته طالبانو میدان ته ودانگل. طالبانو د افغان ولس په زور بهرنی پلوي جمعيت اسلامي، د نظارشورای، دوستمیان، پرچمي کمونستان، د قم اجيران (د وحدت گوند) او ستمیان ټول و تښتول خو په پای کې طالبانو هم د پاکستان د استخباراتو په اشاره داسې بد بختی افغان ولس دپاره منځته رواوستل چې نن زموږ په خاوره کې څلويښت رنگه بهرنی بيرغونه پورته شول، خاوره مو د نړوالی ټولې د امنیت شورا د پریکړې پر اساس اشغال شو. د نړی سياسي ټولنه په يو غږ کې سره سلا شو او وويلې چې افغانستان بايد ونيول شي تر څو چې افغانستان د طالبانو او القاعدې ډلي له منگولو څخه وژغورل شوی نه وي د ټول نړی امنیت په خطر کې ده. افغانستان د طالبانو د واک په مهال د نړی د امنیت د پاره لوی د گواښ په توگه وپيژندل شو. د ملگرو ملتونو د امنیت شورا د پاکستان او ايران په شمول ټول لري او نژدې هيوادونه لاسونه سره يو کړل او افغانستان يو ځل بيا د امریکا په مشرۍ د نړيوالی ټولني له خوا اشغال شو دا د طالبانو لاسته راوړنه وه.

تښتيدلي شمالي تلواله او د مر مسعود پلويان او د تش په نامه تښتيدلي (د مقاومت ډله) د بهرنيانو سره يوځل بيا يو ځای شو او د افغانستان د نيولو دپاره لاره هواره کړ. نړيواله ټولنه د شمالي تلواله په چوکات کې د بن د غوندي په پای حامد کرزی د ترکستاني چين او قره قل سره د ربانی د ځای ناستي په توگه افغان ولس ته وپيژند خو له بل پلوه ترننه پوري د افغانستان سياسي واک د شمالي تلواله په لاس کې دی. شمالي تلواله هم حکومت دی هم د حکومت اپوزيشن ډله، د شمالي تلواله مشران لکه فهيم، خلیلی، دوستم، اسماعیل، بسم الله، شاخدار اعطا د امریکا او ناتو تر بيرغ لاندې حکومت کوی، چور کوی، اداري فساد او غلا وي کوی، تجارت کوی او زور چلوي او بلې خو د شمال تلواله ډبل عبدالله، قانونی، محقق بيا د حکومت رسمی پوزيشن ځان پيژنی.

اوس د شمالي تلواله مشران يا د کابل حکومت تش په نامه د اپوزيشن ډله غواری چې د افغانستان په يوشمير شمالي ولايات د باميان او ډايکوندي په شمول کې خپلي مستقلې حکومتونه وچلوي. شمالي تلواله غواری چې د افغانستان د مرکزی حکومت سياسي واک په ولاياتو کې وپس شي يانی مرکزی واک سيمه بيزواک او خبره تر فدرالی نظام څخه هم پورته سياسي حکومتونه منځ ته راځی يانی افغانستان عملاً تجزيه کيږي. دبلې خوا شمالي تلواله غواری چې رياستی يا ولس مشريزه نظام په صدارتی نظام باندې بدل شي ځکه چې دوی په ولس جرگه کې د ايرانيانو په پيسو بيا به وکيلان رانيولی شي او يو ځل بيا حکومت وگړي او شمالي تلواله هغه وخت په ښه توگه په خپل خيال افغانستان

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالی د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

تجزیه کولایشي، بیا کوم چې مور افغانستان بولو په خراسان ، غرجستان او آریانا بدل کړي او خلاصه افغانستان په نامه هیواد تباہ او برباد کړي.

شمالی تلواله سوچ کوی چې دا کار یانی د افغانستان مرکزی نظام ماتول ، فدرالی نظام جوړول د امریکایانو په واسطه بیخی شونی دی.

په همدې هیله شمالی تلواله په برلین کې غونډه وکړه او یوشمیر امریکایی کانگرسمنان یا د امریکې د ولسی جرگې غړي برلین ته وروبلل او هلته د امریکایانو څخه یانې د خپلې ادې د میره څخه غوښتنه وکړه چې د شمالی تلوالې په خوښه د افغانستان نظام بدل کړي تر څو چې د افغانستان مرکزی نظام مات شي او فدرالی نظام منځ ته راشي او د ولس مشرین نظام پرځای هم صدارتی نظام ټینګ کړی شي.

شمالی تلواله د برلین د غونډې وروسته په کابل کې د امریکا سفارت سفارت د یوشمیر امریکایی کانگرس منانو سره وکتل او شمالی تلواله یو ځل بیا د خپلې ادې له میره څخه غوښتنه وکړه چې که چیرې شونی وي د شمال تلواله په خوښه د افغانستان د نظام سیاسی جوړښت بدل کړي او د شمالی تلواله هره ډله په مختلفو ولایاتو کې یو ځل بیا واک ته ورسوي. امریکایی کانگرس من دانا روهرباکر خیال کوی همدارنگه چې د امریکا فدرالی نظام غښتلی دی که چیرې افغانستان هم فدرالی شی بیا به غښتلی کیږي.

د امریکایانو انگیرنه د فدرالی نظام څخه د امریکا هغه مرکزی نظام دی چې نه یواځې په امریکا کې بلکې په نړي کې حکومت کوي. په داسې حال کې چې د کابل خوارکۍ حکومت د کابل په ښار حکومت نشی کولای او که چیرې واک نور هم ویشل شي بیا د افغانستان په نامه هڅ شې نه پاته کیږي.

دې کې هیڅ شک نشته چې شمالی تلواله د افغانستان د ښیګنی د پاره کوم پلان نه لری بلکې غواړی د فدرالی نظام ، یا والیانو ته د ډیر صلاحیت ورکول تر نامه ، ولایتی شور اگانو ته اجرائیوي صلاحیت ورکول د افغانستان د بربادۍ لاره برابرول دی.

یو لوی شی چې شمای تلواله لکه د افغانستان نور گاونډیان او بهرنیان په هغه کې نه پوهیږي هغه دا دی چې نه پوهیږی دا افغانستان دی پکې افغانان اوسیري او تر څو چې یو افغان وي دا افغانستان به ژوندی وي او هیڅ کورنی یا بهرنی ځواک افغانستان تجزیه نشي کولای حتی د شمالی تلواله د ادې میره هم. دا شمالی تلوالې ته په ډاګه وایو چې افغانستان هیڅ کله فدرالی کیږي نه ځکه چې افغانان خپله خاوره نه تجزیه کوي او تر څو چې شمالی تلواله د صدارتی نظام نارې وهی پښتانه د ریاستی نظام پلوی کوي او د شمالی تلواله هر ناوره پلان شند کولای شي.

تل دې وي افغانستان

په درناوی

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ